Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 vtrum liceat vendere ea, quæ sunt spiritualibus annexa.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

ARTICVLVS IV.

*Vtrum sit licitum pecuniam accipere
pro his quae sunt spirituali-
bus annexa.*

AD QVARTVM sic proceditur.
Videtur, q̄ lictū sit pecunia
accipere p̄ his, quæ sunt spiritua-
libus annexa. Omnia n. tempora-
lia videtur spiritualibus esse an-
nexa, quia temporalia sunt propter
spiritualia querenda. Si ergo nō
licet vēdere ea, quæ sunt spiritualia
libus annexa, nihil tempora-
le vēdere licebit: qđ patet es̄ falsū.
¶ 2 Pr̄t. Nihil videtur magis ef-
fe spiritualibus annexum, quam
vāla consecrata: sed calicem li-
cet vendere pro redemptione ca-
pitiorum, vt̄ Ambr. dicit ergo
lictū est vendere ea, quæ sunt
spiritualibus annexa.

¶ 3 Præt. Spiritualibus annexa di-
cuntur ius sepulturae, ius patrona-
tus, & ius primogeniturae secun-
dum antiquos, quia primogeniti
ante legem sacerdotis officio fun-
gebantur, & etiam ius accipendi
decimas: sed Abrahā emit ab Eph-
phon sp̄lēnūa duplēcē in sepul-
tura, ut habetur Gene. 23. Iacob
autem emit ab Elsā ius primogeni-
ture, vt habetur Gen. 25. Ius et pa-
tronatus transit cū re uendita, &
in feūdū conceditur: decimē etiā
cōcessit sicut quibusdam militibus,
& redimi posuisse prælati ē inter
dui retinēt sibi ad tempus fructus
præbēdarum, quas cōserūt, cum
tñ præbenda sint spiritualibus an-
nexa, ergo licet emere, & vēdere
ea qua sunt spiritualibus annexa.

S E D C O N T R A est, q̄d dicit "Pascalis Papa, & habetur 1.9.3.ca. Si quis obiceat: Qui quis horū alterū vendit, sūc quo nec alterū prouenit, neutrū iuuenitū dē-
linquit. Null⁹ ergo emat Ecclesiā, vel p̄bēdā, vci aliqd ecclasiāticū.
R E S P O N S O. Dicēdū, q̄ aliquid p̄t
esse annexum spiritualibus dupli-
citer. Vno modo, sc̄utex spiritua-
libus dependens, sicut habere be-
neficia ecclasiātica, & spirituali-
bus annexum, quia nō competit
niī habēti officiū clericale: vñ
h̄mōi nullō mō possunt esse sine
spirituali s. Et propter hoc, ea
nullo modo v̄dere licet, quia cis-
wenditis intelliguntur, et spiritua-
lia v̄ditioni subici. Quedā autē
sunt annexa spiritualibus, inquā-
tum ad spirituālā ordinātū: si-
cū ius patronatus, quod ordina-
tur ad præsentandū clericos ad ec-
clasiāticā beneficia, & uasa lacra,
qua ordinātū ad sacramentorū
ūsum: unde h̄mōi nō pre-suppo-

A nūt spiritualia; sed magis ea ordi-
ne tēporis p̄cedunt. Et iō aliquo^d
modo uendi possunt, non aut in
quārū sunt spiritualibus annexa
voluerit suam vexa-
tionem illo tempore,
quo commode posset vti iniquitate
alium ad ipsius iuris

AD PRIMVM ergo dicendū, quod omnia temporalia annectur spiritualibus, sicut fini. Et ideo ipsa quidem temporalia nonedere licet, sed ordo eorū ad spiritualia sub uentitione cadere non debet.

AD SECUNDVM dicendum, q
et uala sacra sunt spiritualibus an
nexa, sicut finis & ideo coru
consecratio ueni non debet. Tame
pro necessitate Ecclesia & paupe
rum, materia corum uendi pot
est, dummodo praemissa oratio
ne prius confrigantur: quia post
confractionem non intelliguntur
esse uala sacra, sed purum metal
lum. Vnde si ex eadē materia si
milia uala iterum integrarentur,
indigent iterum consecrari.

Cad tertium dicendum, quod spelunca duplex, quā Abraham emit in sepulturā, non habetur q̄ erat terra cōfērata ad speluncam; & ideo licebat Abraham terram illā emere ad vñm sepulturā, ut ibi institueret sepulcrū; si cut etiam nunc liceret emere aliquā agrū cōmunem ad instituendū ibi cōmeterium, uel etiā Ecclesiā. Tamen quia apud gentiles loca sepultrā deputata, & cligio, & reputabatur, si Ephron pro loco sepultrā intendit pretium ac cipere, peccauerit uendens, licet Abraham non peccauerit enems; quia non intendebat emere nisi terrā cōmunem. Liceret etiam nunc terram, ubi quondam fuit Ecclesia, uendere, aut emere in causa necessitatis, sicut & de materia eius. Secundo, exculpatione ab inductione ad peccatum, non minus quam offerens pecuniam occupatorii sui beneficij ecclie faſtifici. Non est enim hoc inducere ad peccatum, sed non folium parato, uerum actualiter peccantem detinenda manus offerens redempcionē secundum veritatem, quamvis secundum modum loquendi, & secundum intentionem alterius sit aliud. Unde dicens Iacob, Vnde mihi primogenita, sensu era, Da mihi primogenita, quæ inueritate sunt mea, ex quo non una gratia dare, offero prandium &c.

Ecclesia, teneatque autem in ea
fui necessitatis, sicut & de materia
sacrorum valorum dicitur est. Vel
excusat Abrähā, quia in hoc re-
demit suā vexationē. Quāmis
enim Ephron gratis cū pūlturā
offerret, perpendit tamen Abrā-
hā, q̄ gratis recipere sine cius of-
fensa non posset. Ius autē primogeni-
turæ debebat Iacob ex di-
uina electione, secundū illud Ma-
lach. Iacob dilexi, Esau aut̄ odio
habui. Et ide Esau peccauit, pri-
mogenita vendēs: Iacob aut̄ non
peccauit emendo, quia intelligi-
tur suam vexationē redēmisse.
Ius aut̄ patronatus per se vēdi
nō potest, nec in feudum dari, sed
transit cum villa, que vēditur, vel
conceditur. Ius aut̄ spirituale ac-
cipiendi decimas non cōceditur
laicis, sed tantummodo res tem-
porales, quae nomine decima dā-
tur, ut suprā dicitur est. Circa col-
lationem uero beneficiorū scien-
dum est, quid sī episcopus ante
quām beneficium alieni cōfrat-
nōris ius gratis dare,
offer prandium &c. In hoc enim sensu In foli-
intelliguntur omnes retinētiones hexa-
nū. Inueniuntur namque in qualibet
redēmptione duo. Alterum licitum, q̄
quod petit redēmptor, put a, dafifū
uit, libertatem, ius, beneficium &c.
Alterum, iniquum, q̄d non petit, id
paritur redēmptor, quāmis per modum
pecunias se habeat; quia effert materialē
illius iniquitatis par-
tē, ad iniquitatem
illam vel maiorem,
ut forte non mi-
norem, quam sit ac-
ceptio pretij. Non
enim qui redimit fra-
ternū, aut filium a
latria tanquam pecu-
niæ, pet ut acci-
piat latram tanquam pecu-
niæ, quasi hoc uolens,
fed operit pecu-
niæ patiens, ut la-